instituto de ^rmãência dõs Qfbemdores públicos do oMunidpiõ de
O&rõdawski /  081 ?̂

Rua Benjamin Constant, n° 397 - Brodowski/SP — Fone/fax: (16) 3664-6486 -  email:
__________________ investimentos @ sisprev brodowski.sp.gov.br _____

COMITE DE INVESTIMENTOS
v

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DE N.° 126, DE 05
DE ABRIL DE 2023

Aos 05 dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às
17h00min, reuniram-se na sede Administrativa do Instituto de
Previdência dos Servidores Públicos do Município de
Brodowski/SP - SISPREV, sito na Rua Benjamin Constant, n.° 397
- Brodowski/SP, sob a Presidência do Sr. Flávio Araújo
Guidolin Silva, do qual deu início à reunião do Comitê de
Investimentos, cumprimentando a todos. Em seguida leu a Ata
da reunião anterior, onde foi lida e assinada por todos os
membros. 1.MEMBROS DO COMITÊ. Presidente do comitê e Gestor de
Recursos do RPPS: Sr. Flavio Araújo Guidolin Silva. Membros do
comitê: Sra. Luciana Balbino Albieri, Sra. Cláudia Aparecida
da Silva Mello, Sr. Jesziel Rodrigues Alves e Sra. Silvana
Franciscone Adame. HÁ QUORUM. 2.CENÁRIO ECONÔMICO: Segundo
casas de analises do mercado financeiro, no cenário
internacionalT o destaque foi um sentimento mais negativo em
relação ao crescimento global, com efeitos em atividade
projetada em razão de uma possível oferta de crédito mais
restrita. üma crise financeira não parece ser um risco
iminente ao cenário, com impactos já observados em pequenos
bancos, mas algo absorvido pelo sistema. Por outro lado, a
elevada incerteza é um ponto importante para ficarmos de olho
em um ambiente em que é necessária uma contração da atividade
econômica para que a inflação seja controlada de’ forma

8

consistente. As curvas de juros ao redor do mundo mostraram
muita volatilidade no mês passado, com o: resultado sendo, em
geral, uma precificação de jurosv/apontando para um nível mais

toi=á6t>  Si$e o íüi dri

institu to de ISrmdênm dos Qfòemfom 'ISübbcõsdô cMunicípio ch
Q&retfawski /  00 S

Rua Benjamin Constaiit, n° 397 - Brodowski/SP — Fone/fax: (16) 3664-6486 — email:
____ investimentos @ sisprev brodowski.sp.gov.br________________________

baixo do que o observado anteriormente. Nos Estados Unidos, no
inicio do mês de março discutíamos se a próxima alta de juros
por lá seria de 0,25% ou 0,50%, após o evento relacionado as
banco a alta apropriada foi de somente 0,25%, com o Fed. em
fim de ciclo, mas provavelmente entregando mais um ajuste
residual em sua próxima reunião. No contexto local, os últimos
dados trazem evidências de que a desaceleração^da atividade já
teve início no fim de 2022 e deve apresentar continuidade. Os
desafios para a inflação seguem presentes, ainda que a
economia esteja apontando para o início de uni processo de
desaceleração da atividade. Será importante monitorar as
expectativas de inflação, o câmbio e incertezas em geral
(permeando a política fiscal e monetária) para compreender a
velocidade de convergência da inflação para a meta. A leitura
geral é de que os desafios que impedem um corte próximo da
Selic seguem presentes e o Banco Central irá observar
atentamente os próximos dados para calibrar o momento exato
para o início da flexibilização.
3.INVESTIMENTOS e APLICAÇÕES DO RPPS: Conforme a análise do
cenário econômico o Gestor de Recursos do RPPS e os membros
do comitê sugeriram realocar aplicações que não estão tão
rentáveis como o esperado, como os Fundos de Gestão de
Duration, e a fim de aproveitar a manutenção da taxa Selic em
13,75% a.a e não só a oportunidade de fazer preço médio em

■f fundos de ações que apresentam boa rentabilidade mas também
aplicar em fundos de renda fixa mais rentáveis. Com isso, o
Gestor de Recursos do RPPS e os membros do comitê aprovaram e
recomendaram as seguintes alocações: Resgate no valor de R$
3.000.000,00 (TRES MILHÕES) do FUNDO BRASIL GESTÃO ESTRATEGICA
FIC RENDA FIXA, CNPJ: 23.215.097/0001-55, para aplicar no
FUNDO CAIXA BRASIL MATRIZ FI RENDA FIXA, CNPJ:
23.215.008/0001-70. Resgate nc valor de R$ 1.200.000,00 ( UM

instituto de Previdência dos Q&emdores Púbbcõsdõ ^Município de
ÇS&rodcmski /  00* ^

Rua Benjamin Conslant, n° 397 - Brodowski/SP -  Fone/fax: (16) 3664-6486 -  email:
________________investimentos @ sisprev brodowski.sp.gov.br________________

MILHÃO E DUZENTOS MIL REAIS) do FUNDO BB ALOCAÇAO ATIVA
RETORNO TOTAL FIC RENDA FIXA. PREVIDENCIARIO, CNPJ:
35.292.588/0001-89 e aplicação no fundo TRIGONO FLAGSHIP
SMALLCAPS INSTITUCIONAL FIC AÇOES, CNPJ: 36.671.926/0001-56.
Resgate no valor de R$ 2.400.000,00 do FUNDO BRADESCO ALOCAÇAO
DINAMICA FIC RENDA FIXA, CNPJ: 28.515.874/0001-09 e aplicação
no FUNDO TRIGONO DELPHOS INCOME FIC AÇOES, CNPJ:
41.196.740/0001-22. Após as Analises da Consultoria financeira
sobre os fundos que recomendamos a aplicação e a aprovação do
conselho deliberativo as aplicações devera ser efetivadas.
4. PARECER DO COMITE DE INVESTIMENTOS: O SR. Presidente do
comitê leu o parecer do comitê de investimentos referente ao
mês de março de 2023 (em anexo) e após isso, todos os membros
aprovaram o mesmo por unanimidade. Assim, não havendo mais
nada a tratar deu-se encerrada a reunião do comitê de
investimentos.

Silvana Franciscone Adami
MEMBRO DO COMITE

Luciana Balbino Albierí
MEMBRO DO COMITE